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Over for bageren ligger det 2-etagers rødstenshus, der var domicil for 
Magasin du Nord, en f ilial af Wessel & Vett 's afdeling i Helsinge. Forret-
ningen bestyredes af den noble hr. Andersen, der udmærkede sig ved at 
ville forsøge at skaffe alt, hvad man ikke så. Siden blev huset overtaget af 
frisørmester Myron ]eppesen, der indrettede sin salon her. Han var efter si-
gende en habil kunstmaler. 

Mellem Vogels hus og rødstenshuset ligger nr. 55, der nu rummer 
»T isvildelejecafeen«. Huset hed, uvist hvorfor, oprindelig »Gylfe«, som 
den svenske sagnkonge, der lod Gefion pløje Sjælland ud af Sverige. En 
række forskellige ejere har anvendt huset t il udlejning af værelser. I perio-
der blev der også drevet restaurationsvirksomhed i beskedent format. Det 
Som nabo til bager Spiegelhauer lå »Pension Strandly« lidt t ilbagetrukket. 
Senere ejere gav pensionatet det måske mere t illokkende navn »Casa blan-
ca«, men uden held. Huset ligger for indeklemt, fordi den første ejer, tøm-
rermester L. P. Rasmussen, på en del af grunden, ud mod Hovedgaden, 
havde bygget et lille hus, nr. 64, med bolig og forretning. Efter en kort t id 
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som manufakturhandel, blev det t il »Fotoboden«, hvorfra den rødhårede El-
len Larsen solgte lidt tobak og f ilm, men det afgørende for hendes forret-
ning var, at der ud t il gaden var indrettet to bokse, hvorfra man på telefoner 
med gammeldags håndsving kunne bestille samtaler. Udenfor på fortovet 
stod der et par køkkenstole t il de ventende. Efter 10-15 minutter ringede te-
lefonen og centralen meldte »Klar t il Vester 1656y« eller hvad det dengang 
kunne hedde, og den der tog telefonen måtte så f inde ud af hvem af de ven-
tende det var, der havde bestilt  det pågældende nummer. Under samtalen 
blev man afbrudt med: »-3 minutter - ønsker De at fortsætte?« De kostbare 
minutter betaltes t il Ellen Larsen. 

Mens man ventede på forbindelsen, var der rig lejlighed t il at studere de 
over for liggende forretninger: Gartner Lund og hans kones grønthandel og 
ved siden af, den »fine« charcuteriforretning, hvor fru Reiter Jensen (»Her-
tuginden af Roquefort«) satte en ære i at holde den høje standard. På den 
anden side af gaden, i nr. 66 (nu »Olifanten«), lå en billigere forretning 
med lignende varer, men vistnok af lidt ringere kvalitet. Man husker i hvert 
fald indehaverens replik: .Der er lidt mug på leverpostejen, men det gør ik-
ke noget, jeg skærer enden af. Siden overtog slagter Danielsen forretningen. 
Det fortælles, at hans navn egentlig var Nielsen, men da de lokale beboere 
så ofte kom i butikken og sagde »Da'Nielsen!« på deres brede sjællandske, 
besluttede han at kalde sig Danielsen. Hans varer var gode nok, men når 
hans store fede hund viste sig i forretningen, var der kunder som mistede 
appetitten. 

Danielsens butik lå på bagsiden af den ejendommelige l-etagers bygning 
med fladt tag, som husede P. Thuneby's navnkundige kiosk og boghandel. 
Thuneby var med sit t ilbageholdende og venlige væsen vellidt både blandt 
landliggerne og de lokale beboere. Han kunne spille klaver, og når orkestret 
holdt pause under dansen på »Jørgensens Hotel«, råbte de unge i  kor: 
»Thuneby-Thuneby«, indtil han forlegent satte sig t il det opretstående og 
sørgede for, at dansen kunne fortsætte. Thuneby havde mange jern i ilden 
og konen og børnene måtte sommetider hjælpe t il i kiosken. I vintermåne-
derne solgte han tobak på 0resundsbådene, og igennem flere sæsoner drev 
han .Tisvilde Bio«. Ved fastelavn inviterede han Lejets børn t il at slå katten 
af tønden. Det foregik i gården bag butikken. Under krigen boede kunstma-
leren Kai Walter i en lille lejlighed, der var sammenbygget med Thunebys 
kiosk. Walther var fra sin t id som livredder kendt af alle på stedet og hans 
hyggelige atelier var et samlingssted for mange i de lune sommeraftener. 
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P. Thuneby's kiosk og boghandel . Troen på ski ltningens velsignelser  var  nået til  Tisvildeleje.', 
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Biografbygningen var blevet opført af konsul Otto Wadsted. Hjemkom-

men fra udlandet investerede han i en lille frugtplantage tæt ved stationen 
og der lod han bygge en biografsal med indgang fra Hovedgaden 38. Han 
sørgede selv for billetsalg og ordens opretholdelse. Om vinteren kunne det 
ikke svare sig at varme salen op, men film skulle der vises, så det erfarne 
publikum medbragte tæpper og dyner. Efter Wadsteds død arvede hans 
husholderske biografen, som hun holdt igang med Thuneby som den daglig 
leder. Han huskes for sin venlige omhu for de besøgende. Inden han lod 
f ilmen begynde, gik han ud på gaden for at sikre sig, at der ikke var f lere 
forsinkede biografgængere at se. 
I sognerådets forhandlinger for 1907 kan man læse følgende: 

»Andragende fra Malermester L. P. Jørgensen om Afholdsbeværtning i 
T isvildeleje. Sognerådet vedtog på Grund af Mandens Svagelighed at anbe-
fale samme.« Og nogle måneder senere: »Andragende fra Malermester L.P. 
Jørgensen, T isvildeleje om vedblivende at måtte drive Malerforretning ved 
siden af Afholdsbeværtning. Anbefales af Sognerådet, da ovennævnte umu-
ligt kan ernære sig og Familien ved Afholdsbeværtning alene.« 

Det gik nu ikke så dårligt endda. »Jørgensens Hotel«, over for Hyrde-
bakken, blev udvidet f lere gange, og det udfyldte igennem mange år et be-
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hov for et folkeligt alternativ t il det mere eksklusive badehotel med den sto-
re udsigt. Salen var ramme om foreningsarrangementer, juletræsfester, ko-
stumeballer og dilettantforestillinger. I en periode spillede man Hostrups 
..Eventyr på Fodrejsen« hvert år og i »Kejserens nye Klæder« lod købmand 
Joost sig, iført natskjorte og papkrone, bære omkring på en sengebund. Det 
var også her en rejsende biograf lokkede med f.eks »Rasmines Bryllup«. En 
af de sidste sæsoner før »Hotel T isvildeleje«, som det kom til at hedde, i 
begyndelsen af 1980erne ombyggedes t il ejerlejligheder, opførtes der en 
fremragende sommerrevy med bl.a. Lotte Tarp. 

Hotellets genbo var grønthandler Viggo Frydensberg. Han var opvokset i 
T isvilde, som søn af forstander Axel Frydensberg, der grundlagde drenge-
hjemmet Godhavn. Viggo Frydensbergs foretagsomhed var almindelig 
kendt. For penge han havde t jent ved handelsvirksomhed under første ver-
denskrig opførte han den bygning, der kom til at huse Thuneby' s kiosk og 
boghandel. Frydensberg havde bygget med henblik på sin nyetablerede 
grønthandel. En 2. etage var planlagt, men byggeriet måtte standse, før man 
nåede så vidt, og inden længe måtte det afhændes. I stedet indrettede Fry-
densberg si g i »Bazarbygningen«, et træhus, hvis vægge bestod af et enkelt 
lag brædder, rødmalede på udsiden og hvidkalkede på indsiden. Her drev 
han sin grøntforretning, der i sommermånederne havde en betydelig om-
sætning af varer, som han dels hentede fra torvet i København, dels lod 
dyrke på et stykke jord han ejede. Frydensberg indså t idligt, at der var en 
ekstra fort jeneste at hente ved at sælge f lødeis, som han selv fabrikerede. 
Det blev en succes, og »en Frydensberg Is« var et kvalitetsbegreb på egnen. 
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Aktørerne i  »Eventyr  på Fodrejsen«. Hotelejer  Lars P. Jørgensen i  midten. 
 

Da Københavns kommune opgav sine gamle særprægede telefonkiosker, 
med kobbertag og udskæringer, lod Frydensberg sig friste t il at erhverve 
en. Han lod den opstille ved isboden, men den fandt aldrig nogen anvendel-
se. Den lille venlige fru Frydensberg, deltog ikke i forretningens dagli ge 
drift . Hun havde fuldt op at gøre med at passe en stor børneflok. Det blev 
sønnen Knud, der drev den store grønthandel videre og byggede stenhuset,  
nr. 68, på »Bazarbygningens» plads, medens sønnen Axel helligede sig cy-
kelreparation, som han udførte i en lille butik ved siden af isboden. I be-
gyndelsen af 1970erne tog deres broder Kaj Frydensberg det drist ige init ia-
t iv at bygge et konditori ved den lille plads, over for Julsgårdsvej, hvor 
f iskebilen nu samler Lejets beboere nogle gange om ugen. Trods fortrinligt 
bagværk og en rimelig omsætning var sæsonen for kort, så efter få års for-
løb blev nøglen t il konditoriet drejet om. Kaj Frydensberg valgte i stedet at 
dyrke grøntsager, og nu, 20 år senere, er det ham og hans familie, der fører 
grønthandlertradit ionen videre, ved sommeren igennem at sælge deres 
hjemmedyrkede friske produkter fra stadepladsen foran den tomme forret-
ning, der engang var konditori. Skiltning er unødvendig, når blot kvaliteten 
er i top! 

Aage Olsens købmandshandel lå i nr. 65, ved siden af Jørgensens Hotel, 
over for Frydensbergs isbod. Huset blev bygget i 1900 af bedstefaderen, 
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den navnkundige Ole Corneliussen, der havde haft sin forretning nede ved 
stranden, dengang det var der kunderne fandtes. Ole Corneliussens nye for-
retning blev videreført af hans datter Ellen, gift med Lars Olsen, og siden af 
deres søn Aage og hans f lit t ige kone. Oprindelig var huset delt i to butik-
ker, så der t illige var plads t il en manufakturhandel, drevet af »hertugin-
den« fru Reiter Jensens far. 

I 1920erne var Knud Frydensberg og Aage Olsen jævnaldrende drenge. 
Datidens biler havde dæk, som ikke tålte at blive varme i direkte sommer-
sol. Drengene tilbød de parkerende bilister at dække hjulene med melsæk-
ke. Da efterspørgslen efter denne service inden længe oversteg beholdnin-
gen af melsække, forsøgte de snarrådige drenge sig med kulsække, som 
imidlert id gjorde bilerne så snavsede, at den ellers så blomstrende forret-
ning mistede kundernes søgning. 

På bakken over for Frydensbergs isbod, havde pastor Henry Ussing i 
1902 opført et sommerhus, »Sandbakken«, nu Vængevej 10. Det blev kort 
efter overtaget af sagfører LV. Møldrup, der i 1919 solgte t il HRS. Gustav 
Graae, som blev en kendt f igur på badestranden. Han havde for skik at gå i 
vandet med stråhat og cigar. Når han dyppede hovedet, løftede han hatten 
højt i den ene hånd og cigaren i den anden. Han blev dog overgået af post-
mester Teilmann, der kunne vippe cerutten ind i munden, mens han tog sig 
en dukkert. 
Tidligt bi llede af Aage Olsens købmandshandel . Bedstefaderen, købmand Ole Cornel iussens 
navn står  over den ene dør , »Manufakturhandel« over den anden. En Landauer kommer fra 
Badehotel let. Sommerhuset »Sandbakken« ses med flaget hejst. 

 
 


